Quarti libri sententiarum

fit sub quolibet parte hostie &c.

E Ad quartum dico non est difficultas nisi vocalis: quia accipiendo annihilationem quod sit redactio in nihilum & conversio in aliquid aliud sic non annihilatur. Accipiendo tamen annihilationem per redactionem alicuius in purum nichil sui. sicut fuit ante eius productionem si annihilatur. Quod patet. quia sicut panis capit esse per generationem vel creationem: sicut et quolibet alia creatura: ita etiam definit esse per corruptionem vel annihilationem: sed non per corruptionem: quia materia non manet. ergo per annihilationem. Unde convertitur panis in corpus sicut nox in diem quia post noctem est dies: et ita post panem est ibi corpus christi. Et sic intelligendum est quod dici solet panis fit corpus christi.

F Et tunc ad argumentum dico quod aliquid fieri ex alio potest dupliciter intelligi. Uno modo sicut ex aliquo manente: ut ex materia fit forma. Alio modo sicut ex non manente: ut ex vno contrario fit aliud: scilicet ex nigro album et ex albo nigrum. primo modo illud ex quo fit aliquid non annihilatur: sed secundo modo annihilatur si definit esse simpliciter: sicut est in proposito. Et sic patet responsio ad primum argumentum an oppositum questionis.

S hec de secundo articulo. **Q**uartum ad tertium articulum in quod videndum est de principali questione: scilicet utrum accidentia panis remaneant in subiecto. **P**rius videbitur de isto. **S**ecundo de illo quod tangitur in tertio principali argumento (scilicet utrum accidentia separata se habeant uniformiter ad actionem et passionem sicut quando erant subiecto coniuncta) Circa primum possunt esse

plures opiniones/sive modi imaginandi. **P**rimo enim fuit quod prima opinio quod quantitas potest esse sine subiecto: sed qualitas corporalis non. quoniam non potest esse sine quantitate cum necessario sit extensa. **E**t secundum istam viam posset imaginari quod sola quantitas panis est hic sine subiecto. **A**lii vero accidentia sunt in ea tantum in subiecto. **S**ed hec est falsa: quia nulla ponenda est quantitas distincta a substantia vel qualitate. **I**tem si talis poneretur adhuc magis videtur dependere qualitas a substantia quam qualitas a quantitate: quia plus et vehementius dependet causatum a causa prima quam secunda: ergo si qualitas potest esse sine substantia etiam potest esse sine quantitate &c. **I**tem deus posset qualiterlibet qualitatem conservare sine alia causa secunda. ergo sine quantitate ab ea distincta. **S**ecunda fuit aliorum opinio quod sunt aliqua accidentia terminantia sibi certa subiecta: et illa sunt inseparabilia a substantia. **A**lia autem non sunt. **S**unt etiam aliqua substantie determinantes sibi accidentia certa et illa non possunt esse sine illis. **A**lie non determinantes sibi accidentia certa possunt esse sine illis. **E**t sic suba materialis determinat sibi quantitatem et alia accidentia secundum istos &c. **S**ed breviter hec opinio est falsa: quia si accidentia sint aliqua res distincte a substantia deus potest vna ab alia separare et sic conservare. **E**t ideo licet aliqua accidentia determinent sibi aliqua subiectum sic scilicet non possunt esse in alio subiecto. sicut quantitas determinat sibi substantiam materiale quia non posset esse quantitas in substantia indivisibili. sicut in ange-

prima opinio

impugnata

Alia opinio

impugnata

Alia opinio fati m rabil.

excusatur pced. op. eque

lo: tñ nō sic determinat sibi illud subiectū qñ possit esse sine illo. Et si dicat ptra: qz simitas non pōt esse sine naso zc. Di- co q non est res aliquo mō di- stincta a naso sicut nec rectitu- do nec curuitas: sed isti termi- ni supponūt p substātia cōno- tādo ptiū eius aliā z aliā po- sitōez siue situatōez zc. ¶ Ter- tia opinio posset imaginari ta- lis: scz q lz accidētia panis si essent aliq distincta a substātia panis possint separari a subie- cto z manere sepata: tñ de fa- cto nō manēt sine subiecto. Qz diceret ista opinio q nulla sūt accidētia distincta a substātijis et p pñs nec accidētia panis. Et ad determinationē eccle q ponit q corpus xpī est sub spē panis diceret cōseqnter q de- bet intelligi sub cōditione: scz supposito q sint aliq spēs ac- cidentales distincte a substā- tjijs. sed si nō sint tales/ tūc sen- sus est sub specie. id est vbi ap- paret esse panis z vbi pñ erat. Et si dicat ptra: qz tūc esset ibi deceptio z illusio: cū appareāt ibi spēs eē siue accidētia. dice- ret ista opinio pñr q nō plus appet ibi spēs vel accidēs pa- nis qz substātia panis z appet q comedat z videat panis. et tñ oppositū iudicat p fidē sic i- pposito. Un hic diceret sicut quedā opinio quā recitat ma- gister dilt. xij. rndet d fractio- ne q ibi appet: scz q ibi nō est fractio: sed dicit frangi: qz vi- det. Nec tñ fallit nos vis nec fallitur qd esset si crederet ita frāgi vt videt. Nec illusio: qz ad utilitatē fidei non ad dece-

ptionem fidei ita fit. Et ponit exēplū de xpō q se ostēdit duo- bus discipulis in via in specie pegrini. nec i eo tñ tal forma erat: sz oclī eoz tenebant zc. Sed p̄dicta opinio eēt extra- nea a cōi p̄hia: q ponit accidē- tia eē res distinctas a subiectis sicut albedo est distincta a re alba: et albedo panis ab eius substātia. lz hoc nō sit euidēs zc. ideo q̄uis p̄dicta negarēt tñ dubiū est vt rū debeāt habe- ri tanq̄ heretica. ¶ Et videre C- tur q nō. qz sicut illa q iferūt Excus- ex his q sunt fidei. sicut ex scri- ptura sacra: z p pñam nō eu- di. op. dētē sz solū pbabile nō vident p̄ptie p̄tiere ad fidē: nec eozū opposita eē heretica i fide: sic illa q iferunt p pñam euidentē tñ vtute alicui medij vt assum- pti i añte: qd nō ē euidēs nec p̄tinēs ad fidē. sz est aliqd p̄hi- sicū pbabile z cōiter cōcessum nō videret etiā p̄tiere ad fidē sic q eozū opposita sint hñda vt heretica i fide. Mō q acci- dētia panis maneant ibi/ hoc iferēt ex hoc q presupponit q substātia panis trā substātia z accidētia panis sunt alia ab ei suba. Istō aut scōm nec est euidēs: nec est in scriptura ex- pressum/ nec ab ecclia defmia- tū/ sz est vnū pbabile neutruz receptū cōif ab illis q sequūt p̄hiāz cōem pipateticoz. Sz si esset aliqs q diceret oppositū hui: nō eēt p̄pter hoc tanq̄ he- retic habend. Aliē em̄ mun- esset fauor fidei ad doctrināz D- p̄hi. q̄rezc. ¶ Quarta et cōior 4. op. opinio/ z cui fauet magis do- ctrina eccle est q i sacramēto nēt do- cto.

accidētia q̄ fuerit panis remanent sine subiecto. et i illis sit fractio. et hāc teneo. ¶ Hic tñ est aduertēdū p̄ solutōe sc̄be rōnis an̄ oppositū q̄stionis q̄ iste termin⁹ accidēs pōt capi dupl̄. Uno mō strictē et sic supponit p̄ aliq̄ re sine entitate q̄ non est substātia cōnotādo q̄ talis alicui alteri entitati accidat. Et sic albedo panis et q̄d libet ei⁹ accidēs lz possit separari a subiecto: tñ qñ est sepatū non est accidēs: qz nō accidit subiecto siue non inest. Et isto modo sumebat̄ ab Aristotele. qz credit q̄ tale accidens non hēret esse nisi p̄ iesse. et sic qñd possit esse nisi iesset: sz hoc nō est verū sz fidē. Alio mō capi pōt large put supponit p̄ tali entitate cōnotādo nō q̄ de facto insit vel accidat alicui: sed tñ cōnotādo aptitudinē: scz q̄ sit aptū natū alteri acciderē. Et sic albedo panis etiā si sit sepatā a subiecto ē accidēs. Et isto mō sumit̄ i p̄posito et. Et per hoc ptz ad sc̄bam rōnē questionis qd̄ dicēdū. et negāda est auctoritas Aristotelis. Et sic ptz respōsio ad articulū

¶ Circa sc̄m punctū hui⁹ articuli sūt plures difficultates

- 1. dub. Et primo q̄ntū ad actionē isto rū accidētū separator est p̄ma difficultas. Utrū accidēs sepatū possit esse p̄ncipiū
- 2. dub. gñandi substātiā. ¶ Sc̄baytz possit esse p̄ncipiū corrupēdi substātiā Sed circa trāsmutationē passiua sūt alie difficultates. Uñ itis ēvtyz possz irāsmutari ad q̄ntitatē ¶ Quarta
- 3. dub. ytrū ad substātiā. ¶ Quinta
- 4. dub.
- 5. dub.

rovtrum ad qualitātē: qz sat̄ clarū est q̄ p̄nt trāsmutari fm̄ locum siue ad motum locale. ¶ Sexta pōt ēvtyz illa accidētia p̄nt nutrire. Uidet̄ q̄ nō: qz nō p̄nt trāfire i subaz aliti et. ¶ Ad primā dicūt aliq̄ q̄ non qz oē agēs aut est equocū aut yniuocū. si yniuocū: tūc est eq̄ p̄fectū sicut f̄min⁹ p̄ductus. si equocū: tūc est p̄fecti⁹. Qd̄ p̄ qz agēs yniuocū hz effectū p̄ductū p̄ termino a deq̄to sue potētie: sed causa equoca est p̄fectior q̄ causa yniuoca: igit̄ est p̄fectior suo effectū: sz accidēs non est eq̄ p̄fectū cū suba: nec p̄fecti⁹ ea. igitur non pōt et. ¶ Ad sc̄bam sz etiā fm̄ illaz opinionē q̄ nō. ita q̄ si eēt maxim⁹ calor sepatus non possit corrupere minimā guttaz aq̄. Et rō est: qz non pōt p̄ducere subamyt probatuz est. q̄re et. Sed rōnes hui⁹ rñsionis non valent: qz lz generaliter verū sit q̄ causa totalis siue p̄ncipialis sit p̄fectior suo effectū: sed non sp̄ oportet de cā ptialis: ideo calor sepatus tanq̄ causa ptialis possit agere deo p̄currēte ad gñationē vel corruptionē substātie. ideo cā eq̄ uoca ptialis qñq̄ est p̄fectior et qñq̄ ip̄fectior suo effectū et q̄ causa yniuoca: sicut patet de albedine et ei⁹ visione et itellectiōe et. Et si dicat̄ q̄ cā illi mitatioz est p̄fectior. nō ēvniuersal̄ verū: sed bñ de prima cā. Uñ dico q̄ lz non possit naturalit̄ demonstrari: tñ pōt rōnabilit̄ persuaderi: q̄ accidētia etiā sepatā p̄nt vt cā ptialis generare vel corrupere sub-